INDICAÇÃO

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Teresa, que sejam adotadas as
providências necessárias junto à Secretaria Municipal competente, para a conservação,
manutenção e recuperação das estradas vicinais da zona rural, compreendendo, quando
necessário, serviços de limpeza, patrolamento, cascalhamento, bem como a construção,
recuperação ou desobstrução de bueiros, com a disponibilidade de cronograma de trabalho,
especialmente nas seguintes localidades:

Zona Rural do Município, de modo geral;

Estrada de Córrego Frio;

Estrada de Itanhanga;

Estrada da Penha;

Estrada de Santo Antônio do Matedi;

Estrada de São Paulo do Rio Perdido;

Estrada São Paulo do Rio Perdido, sentido Várzea Alegre, entrando após o cemitério;

Estrada de Santa Bárbara, no trecho que segue em direção à Barra do Rio Perdido;

Estrada da Localidade do Mangangá;

Estradas da Localidade de São Braz, nas proximidades da divisa com o Município de São
Roque do Canaã;

Estradas da Localidade de Santa Terezinha;

Estradas da Localidade da Serra do Gelo;

Estradas da Localidade de São Pedro, no trecho final da Vila Nova, com saída para a
estrada de Recreio;

Estradas da Localidade de Santo Anselmo;

Estradas da Localidade de Santo Henrique;

Estradas da Localidade de Santa Lúcia;

Estradas da Localidade de Encantado;

Estradas da Loliade de Rio Saltinho;

Estradas da Localidade de Baixo Tabocas;

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Estradas da Localidade de Goiabeira;

Estradas da Localidade de Santo Hilário.

JUSTIFICATIVA:

As estradas vicinais constituem infraestrutura essencial para o desenvolvimento econômico
e social do Município de Santa Teresa, especialmente para as comunidades rurais, que
dependem diretamente dessas vias para o escoamento da produção agrícola, o transporte
escolar, o acesso aos serviços de saúde e a locomoção segura dos moradores.

Registra-se que diversos trechos das estradas acima mencionadas apresentam desgaste
acentuado, problemas de erosão, acúmulo de resíduos e deficiências nos sistemas de
drenagem, em especial pela ausência ou insuficiência de bueiros, situação que se agrava
nos períodos chuvosos, ocasionando dificuldades de tráfego, riscos à segurança e prejuízos
à população local.

A realização periódica de serviços de manutenção, aliada à limpeza adequada e à
construção ou recuperação de dispositivos de drenagem, configura medida preventiva,
eficiente e economicamente vantajosa, contribuindo para a durabilidade das vias, a redução
de custos futuros e a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.

Diante do exposto, a presente indicação tem por finalidade colaborar com a Administração
Municipal, apontando demandas reais da população rural e reforçando o compromisso do
Poder Público com a mobilidade, a segurança e o desenvolvimento do meio rural.

Sala Augusto Ruschi, em 12 de fevereiro de 2026

Vereadora Sarita (UNIÃO BRASIL)

VEREADORA

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 35003700350031003A005000

Assinado eletronicamente por Sarita Moraes de Souza em 12/02/2026 13:50

Checksum: 75AED84F7EBE6EA197DB9CD4A41CC04947339FDAE475ED011F2813C6E98CEFF1

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.